Burada tenkitli metinde kullanılan beĢ nüsha sadece

tanıtılmıĢ baĢka bilgi verilmemiĢtir. Nüshalar ve metin kurulmasıyla ilgili bilgiler “Önsöz”de ve

“Divânın Değerlendirmesi” baĢlıklarında, satır aralarında kalmıĢtır.

“Önsöz”de, Gelibolulu Âlî‟nin Türkçe ikinci divanı olan Vâridâtü’l-Enîka’nın 982

H.=1574–75 M. yılında [Banyaluka‟da iken] tertip edilerek aynı yıl tahta çıkan III. Murad‟a

sunulduğu ve Ģairin üç divanı içinde en hacimlisi olduğu belirtilmiĢtir. Âlî, baĢına ilk

divanındakinden baĢka bir önsöz koyduğu, arada yazdığı yeni Ģiirlerle yeni hükümdar hakkındaki

kasidelerini eklediği, ilk divanından 10‟u kaside, 142‟si gazel olmak üzere 152 manzumeyi kimi

zaman aynen, kimi zaman da ufak değiĢikliklerle Vâridâtü’l-Enîka’ya dâhil etmiĢtir. Divanın tertip

tarihini divan dîbâcesinin bütün nüshalarında 982 H.=1574 olarak belirten Âlî bunu Nushatü’s-

Selâtin‟de 988 H.=1580 M. Ģeklinde göstermekle açık bir çeliĢkiye düĢmüĢtür. Bu divanına

sonraları 988 H.=1580 M. yılına kadar yazdığı Ģiirleri ilâve ettiği gibi çeĢitli istinsahları

(=çekimlemeleri) sırasında baĢkaları tarafından, üçüncü ve dördüncü divanlarında rastlanan çok

sonraki tarihlere ait parçalar da eklenmiĢtir. Bunlar içinde en zenginleri 1054 H.=1644 M. istinsah

tarihli Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY. 695 numarada kayıtlı nüsha ile Ģair Cevrî‟nin 1055

H.=1645 M.‟de istinsah ettiği Süleymaniye Kütüphanesi, Hamidiye, Nr. 1107‟deki nüshadır
18

.

Âlî‟nin divan nüshalarından hiçbiri tek baĢına Ģairin Ģiirlerinin tamamını barındırma gibi bir

özelliğe sahip değildir.

Âlî‟nin nüshaları en yaygın olan divanı Vâridâtü’l-Enîkâ‟nın tenkitli metni, Ġstanbul

Sehî ve ondan sonra gelen kaynaklar

Cemâlî‟nin bu adından bahsetmezler. Cemâli‟nin doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmemektedir. Cemâli‟nin

doğduğu tarih bilinmemekle beraber onun Hüsrev ü ġîrîn’e zeyil yazdığında on sekiz yirmi yaĢlarında olduğunu

düĢünerek 813-815 H.=1410-1412 M. yılları arasında doğduğuna hükmedilebilir. Ölüm tarihi de kaynakların genel olarak

belirttiği gibi II. Bayezid devri sonları, yani 1512 civarı olarak gösterilmiĢtir. Tezkireciler, II. Bayezid devri sonlarında

öldüğünü yazıyorlarsa da, Divanı‟nda ne Fatih‟e mersiye, ne II.

Anadolu Türkçesinin fonetik özelliklerine bağlı kalınmıĢ ve nüsha farkları, nüshaların

“Kısaltmalar”ında gösterilen harf kısaltmalarıyla dipnotlarda verilmiĢtir. Farsça Ģiirler yeni yazıya

aktarılmamıĢ, Şeyh Gâlib Divanı‟nın tek matbu nüshası olan ve Yesârizâde hattı ile Bulak‟ta 1252

H.=1836 M.‟de basılan nüshadan kopya suretiyle yerleĢtirilmiĢtir.

ġEYH GALĠB (1757–1798) DĠVANI

Muhsin KalkıĢım, ġeyh Galib Divanı, Akçağ Yayınları, Ankara 1994, 461 s. + [96 s.

Tıpkıbasım].
50

Eser, Akçağ Yayınevi tarafından hazırlanan ve “Zirvedeki ġiir Ustaları-Türk Klasikleri I

49 KarĢılaĢtırmada kullanılan ġeyh Galip yazmaları: 1. Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi No. [BelirtilmemiĢ,

ancak bu yazma nüshanın Üniversite B Koleksiyonu 40-1 olduğu anlaĢılıyor. Gâlib‟in yakın dostu ve derviĢi Esrâr Dede

tarafından 1209 H.=1794-95 M. yılında istinsah edilen bu nüsha, yaprak kenarlarına, istinsah edildiği tarihten Gâlib‟in

ölüm yılı olan 1213 H.=1798 M. tarihine kadar yazılan birçok Ģiir eklendiği için son derece önemli bir Divan nüshası

niteliğindedir. bk. Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu (I),

Üniversite A ve Üniversite B Koleksiyonları, Yayına Hazırlayanlar: Doç. Dr. Derya Örs, Dr.

“Tahsili”, “Mevlevîlik‟e Ġntisâbı”, “ġeyh Galib ve Sultân III. Selim” ve “Vefâtı” baĢlıkları altında

genel hatlarıyla ortaya konulmuĢtur. “Eserleri” baĢlığında Galib‟in eserleri hakkında kısa bilgiler

verilerek, bu eserlerin tespit edilebilen yazma nüshalarının künyeleri gösterilmiĢtir. Divanın 1252

H.=1836 M.‟de Bulak‟ta basılan nüshasının içeriği ile 32 yazma nüshanın yer numaraları da burada

verilmiĢtir. ġairin edebî kiĢiliği, etkilendiği Ģahsiyetler ve tesirleri bağlamında ele alınarak, Ģairin

Mevlevilikle olan bağlantısı üzerinde durulmuĢ ve Ģiirlerindeki Mevlevilikle ilgili veriler

“MüĢtâk Baba‟nın Halifeleri” baĢlığında ise onu temsil

eden altı halifenin adları verilmiĢ, bilgi edinilebilen oğlu Ethem Baba hakkında açıklama

yapılmıĢtır. Birinci bölüm “Bibliyografya” ile son bulur.

Ġkinci bölüm divan metni ile baĢlar. Önsözden ve çalıĢmanın ilgili yerlerinden

öğrenildiğine göre Müştâk Baba Divanı 1264 H.=1848 M. tarihinde eski harflerle basılmıĢtır. Bu

çalıĢmada da metnin kurulmasında söz konusu matbu nüsha esas alınmıĢtır. Metin oluĢturulurken,

tespit edilen 4 yazma nüsha
83

matbu nüsha ile karĢılaĢtırılmıĢ, tespit edilen farklar metne iliĢkin

dipnotlarda gösterilmiĢtir.

Ancak iĢlediği

konu bakımından ilahi sayılırlar. Bu yüzden divanın bir adı da Divan-ı İlâhiyâttır. Gazellerin büyük

çoğunluğu musammat gazeldir. ġiirlerde hece ve aruz birlikte kullanılmıĢ, Ģiirler çoğunlukla hece

vezni ile yazılmıĢtır. ġiirlerin tertibinde tam ve en eski tarihli (1110 H.=1699 M.) bir nüsha olan

Süleymaniye Kütüphanesi Mehmed Murad Ef. 43/1 numaradaki nüsha esas alınarak bu nüshaya

aynen uyulmuĢtur. Bu nüsha nazım Ģekillerine göre değil “huruf-ı hecâ” adı verilen Ģiirlerin

sonundaki kafiyelerin elifbâ sırasını esas alan bir yaklaĢımla tertip edilmiĢtir.

gibi ifadelere rastlansa da günümüz Türkçesiyle ifade edilmesinin amacı tam olarak

belirtilmemiĢtir.

Divan metninden önceki bölümlerden anlaĢıldığına göre bu çalıĢma, Ģairin ölümünden iki

yıl sonra Ģiirlerinin bir kısmı dıĢarıda bırakılarak bir kısmı da toplanarak 1303 H.=1886 M.

tarihinde Vilayet Matbaasında Hacı Hayri Bey tarafından bastırılmıĢ divanı ile hazırlayanlar

tarafından tespit edilmiĢ on iki adet manzumenin günümüz alfabesine aktarılmasından ibarettir.

Metin kısmının baĢında 9 beyitlik bir “Besmele” manzumesi vardır. Divanda 6 kaside, 2

Ansiklopedisi‟nde Ģairin oğlu “Râmiz Ahmed Bey” ile “Râmiz Efendi”nin aynı kiĢiler olması

gerektiği belirtilmiĢtir.

“Takdim” baĢlığında, divanın yazma nüshasının olup olmadığını hakkında bir bilgi

117 Eserde Sükkerî‟nin ölüm tarihi tam olarak kesinleĢtirilememiĢ, kaynaklarda bildirilen tarihler sıralanmıĢtır. Tuhfe-i

Hattâtîn‟e göre 1094 H.=1682 M. yılında, Ģair Fennî‟nin düĢürdüğü tarihe göre ise, 1087 H.=1676 M. yılında vefat

etmiĢtir. Bu iki kaynaktan baĢka Sükkerî‟den söz eden kaynakların tamamı onun 1097 H.=1686 M. yılında vefat ettiğini

yazmaktadırlar.
118 ÇalıĢmaya konu olan tek nüsha, Mevlana Müzesi Kütüphanesi, No: 2403‟te kayıtlıdır.

verilmeden, Süleyman Şâdî Divanı‟nın yayımlanırken matbu nüshanın
119

esas alındığı bilgisi

verilmiĢtir. 68 sayfadan oluĢan divan 1325 H.=1907 M.‟de Ģairin oğlu Ahmed Râmiz Efendi

tarafından basılmıĢtır.

Metin bölümüne, 1907‟de basılan divanın kapağı ile ilk sayfası konularak baĢlanmıĢtır.

Ġlk sayfadaki manzume, kaside nazım biçimiyle yazılmıĢ 15 beyitlik Farsça bir tevhittir. Divan

metninde 229 manzume yer almaktadır. 1–13.

ile çalıĢılarak kurulduğu söylenmiĢtir. Matbu

nüshalarda Ģu noktalara dikkat çekilmiĢtir: Vâsıf‟ın Ģiirlerinin toplandığı, ölümünden sonra tertip

edilen biri Kahire‟de ve ikisi Ġstanbul‟da basılmıĢ üç divan nüshası vardır. “Dîvân-ı GülĢen-i Efkâr-

ı Vâsıf-ı Enderûnî” baĢlıklı nüsha 1257 H.=1841 M. tarihli Bulak baskısı olup talik yazı ile 312

sayfadır. “Vâsıf Osmân Bey Dîvânı” olarak isimlendirilen ve yine 1257 H.=1841 M. tarihinde

Ġstanbul‟da basılan nüsha ise nesih yazı ile 371 sayfadır. Bulak baskısı olan nüsha aynı isim ve

içerikle 1285‟te Ġstanbul‟da tekrar basılmıĢtır. Aslında divanın farklılık gösteren iki nüshasının

bulunduğu sonucuna varılmıĢtır
126

.

Metin tespitinde tutulan yol, bu konuya ayrılmıĢ baĢlık altında yeterli bir biçimde

Bunun dıĢında Ġstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde de

kataloga geçmemiĢ iki yazma divanın daha varlığına dikkat çekilmiĢtir. Matbu divanın ise yazma

divanlar karĢılaĢtırılarak, Ġbnülemin Mahmud Kemal Ġnal‟ın baĢkanlığında Süleyman Nazif, Cenap

ġahabeddin, Ġsmail Hakkı ve Osman Kemal tarafından hazırlanarak 1916 M.=1334 H. yılında

Ġstanbul‟da Matbaa-i Amire‟de 334 sayfa olarak bastırıldığı bilgisi verilir.

Divan metnine geçmeden önce yer alan “Kaynaklar” kısmının sonundaki “Not”larda,

divanın Ġbnülemin Mahmud Kemal Ġnal‟ın baĢkanlığındaki bir komisyon tarafından hazırlanıp

1334 H.‟de basılan Divan-ı Yahyâ esas alınarak hazırlandığı belirtilmiĢtir.

denebilecek yapıda bir eserdir. 143 gazel ve “Kaside-i Hace-i Ma̒ neviyye” baĢlıklı 38 beyitlik bir

kaside ve iki beyitlik bir “Tarih-i Te‟lif” divan metnini oluĢturur. Gazeller kafiyelerine göre, Arap

harfli alfabe sırasına esas alınarak düzenlenmiĢtir.

Divan metni hazırlanırken 1257 H.=1841 M. yılında basılan 58 sayfalık matbu nüshadan

ve iki yazma nüshadan faydalanılmıĢtır
139

. Bu nüshalardan H nüshası esas alınmıĢtır.

KarĢılaĢtırılmalı metin ortaya konduktan sonra nüsha farkları divanın sonunda “Nüsha Farkları”

baĢlığını taĢıyan bölümde gösterilmiĢtir.